Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение

«Основная школа № 4»

ПРИКАЗ № 87                                                                                   от 30.08.2024г.

«Об утверждении плана деятельности
центра образования естественно-научной
и технологической направленностей
«Точка роста», созданного на базе
MAOУ ОШ № 4, на 2024/2025 учебный
год»

В соответствии с  приказом MAOУ ОШ №4 от 11.02.2022г. № 23 «О
создании в 2022 году на базе МАОУ ОШ №4 центра образования естественно-
научной и технологической направленностей «Точка роста», для обеспечения
развития у обучающихся естественно-научной, математической,
информационной грамотности, формирования критического и креативного
мышления, совершенствования навыков естественно-научной и
технологической направленностей

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе
МАОУ ОШ №4, на 2024/2025 учебный год (далее – план) (прилагается).

2. Педагогам, ответственным за работу в центре образования
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»,
осуществлять деятельность в соответствии с планом деятельности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                             О.Н. Куликова

2

УТВЕРЖДЕН

Приказом Муниципального

автономного общеобразовательного

учреждения "Основная школа №4»

от 30.08.24 № 87

«Об утверждении плана

деятельности центра образования

естественно-научной и

технологической направленностей

«Точка Роста», созданного на базе

Муниципального автономного

общеобразовательного учреждения

«основная школа №4»,

на 2024/2025 учебный год»

ПЛАН

деятельности центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста», созданного на базе Муниципального автономного

общеобразовательного учреждения «Основная школа № 4»,

на 2024/2025 учебный год

Но-

мер

стро

ки

Наименование

мероприятия

Краткое содержание

мероприятия

Категория

участников

мероприятия

Сроки

проведения

мероприят

ия

Ответственный

(ые) за

реализацию

мероприятия

Раздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» учебных занятий урочной и внеурочной деятельности,

дополнительного образования

1.1. Организация и

проведение занятий

по учебным

предметам из числа

предметных

областей

«Естественно-

научные предметы»,

«Естественные

науки»,

«Математика и

информатика»,

«Обществознание и

естествознание»,

«Технология»

Осуществление

образовательной

деятельности в центре

образования

естественно-научной и

технологической

направленностей «Точка

роста» в соответствии с

утвержденным

расписанием урочной

деятельности

обучающиеся

МАОУ ОШ №4

по учебным

предметам

в течение

2024/2025

учебного

года

Цыганова Н. П.

Пятков Г. С.

Третьякова С.

Н.

Ихъяев В. Р.

Кошелева С. В.

Боталов Л. Ю.

1.2. Организация и

проведение занятий

по дополнительным

общеобразовательны

м общеразвивающим

программам

естественно-научной

Осуществление

образовательной

деятельности в центре

образования

естественно-научной и

технологической

направленностей «Точка

обучающиеся по

дополнительным

общеобразователь

ным

общеразвивающи

м программам

в течение

2024/2025

учебного

года

Боталов Л. Ю.

Ихъяев В. Р.

Кошелева С. В.

Башкирцева И.

Г.

Кутырева Ю.

А.

3

и технической

направленностей

роста» в соответствии с

утвержденным

расписанием занятий по

дополнительным

общеобразовательным

общеразвивающим

программам

естественно-научной и

технической

направленностей

Петряев С. А.

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников центра

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том числе

предусматривающее участие в обучающих семинарах и мастер-классах, методических мероприятиях,

конференциях по презентации опыта педагогических работников и педагогических проектов

2.1 Участие в семинарах

и конференциях для

специалистов

центров образования

«Точка Роста»,

межрегиональных

образовательных

форумах центров

«Точка Роста»

Презентация опыта по

реализации программ

центра образования

«Точка Роста».

Руководитель,

Педагоги ОЦ

«Точка роста»

МАОУ ОШ №4

В течении

учебного

2024/2025

года

Кутырева Ю.

А.,

Боталов Л. Ю.

Кошелева С. В.

Третьякова С.

Н.

Ихъяев В. Р.

2.2 Организация и

участие в

мероприятии

«ПроРост»

Проведение мероприятия

по обмену опытом,

мастер классы в ОЦ

«Точка роста»

Педагоги района

(учителя

информатики,

биологии, физики,

руководители ОЦ

«Точка роста»)

октябрь

2024г.

Кутырева Ю.

А.,

Боталов Л. Ю.

2.3 Участие в едином

методическом дне

ГО Красноуфимск

Повышение

квалификации педагогов

ОЦ «Точка роста»

Педагоги ОЦ

«Точка роста»

МАОУ ОШ №4

 ноябрь

2024 г.

Кутырева Ю.

А.

Боталов Л. Ю.

Кошелева С. В.

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в каникулярный период

3.1 Конкурс

инструкций по

сборке из

робототехнических

наборов.

Конкурс в рамках

дополнительной

образовательной

программы

«Конструирование и

робототехника», «В мире

робототехники»,

реализующей в ОЦ

«Точка Роста»

Обучающиеся 5-9

классов школы №

4

Ноябрь

2024г.

Кутырева Ю.

А.

3.2 Конкурс игр по

физике в программе

scratch

Мероприятие в рамках

реализации

образовательной

деятельности по физике

Обучающиеся 8-9

классов

 март 2025

г.

Боталов Л. Ю.

3.3 Пришкольный

лагерь

Мероприятия в рамках

программ

дополнительного

Обучающиеся 1-6

классов МАОУ

ОШ №4.

Июнь

2025г.

Башкирцева И.

Г.

4

образования,

реализующихся в ОЦ

«Точка Роста».

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров,

конкурсов, выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений деятельности

центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»1

4.1. Подготовка и

участие

обучающихся во

Всероссийской

олимпиаде

школьников по

химии, физике,

биологии,

информатике,

технологии.

Индивидуальные

консультации по физике,

химии, биологии,

информатике,

технологии.

Обучающиеся 5-9

классы, педагоги

МАОУ ОШ №4

Сентябрь –

октябрь

2024 г

.

Цыганова Н. П.

Кошелева С. В.

Третьякова С.

Н.

Ихъяев В. Р.

Боталов Л. Ю.

Пятков Г. С.

4.2 БИО КВЕСТ «Полет

во времени»

Организация

мероприятия  для

обучающихся по

биологии, с

использованием

оборудования ОЦ

«Точка роста»

Обучающиеся

7-9 классов ГО

Красноуфимск

Ноябрь

2024г.

Кутырева Ю.

А. Боталов Л.

Ю.

4.3 Проведение

территориальной

научно-

практической

конференции для

детей с ОВЗ «Мир

глазами ребенка»

Представление

проектных и

исследовательских работ

естественно-научной и

технологической

направленностей

Обучающиеся 5-

11 классов

Красноуфимского

ГО, педагоги

Декабрь

2024г.

Руководитель

методической

лаборатории по

сопровождени

ю детей с ОВЗ

Ташкинова Е.

Н.

4.4 Определение

тематики проектов

обучающихся и

закрепление

руководителей

проектов в рамках

реализации центров

«Точка Роста»

основных

общеобразовательны

х программ и

программ

дополнительного

образования.

Подготовка,

сопровождение

проектных и

исследовательских работ

естественно-научной и

технологической

направленности.

Обучающиеся 5-9

классов,  педагоги

МАОУ ОШ №4

Январь

2025 г.

Ответственный

за работу с

одаренными

детьми

Веденькова В.

О.

4.5 Участие в

межрегиональных

мероприятиях на

Участие в мероприятии

«На перекрестке наук».

Обучающиеся

МАОУ ОШ №4 7-

9 классы

Январь-

март,

2025г.

Кутырева Ю.

А.,

Боталов Л. Ю.

1 На каждый календарный месяц в течение 2023/2024 учебного года предусматривается не менее одного мероприятия.

5

платформе

цифрового

образовательного

ресурса «ЯКласс»

для обучающихся

центров образования

естественно-научной

и технологической

направленностей

«Точка Роста»

4.6 Организация и

проведение «День

Российской науки»

Квест «На пути

развития»

Обучающиеся

МАОУ ОШ №4 5-

7 классы

Февраль

2025г.

Кутырева Ю.

А.,

Боталов Л. Ю.

Циганова Н. П.

4.7 Проведение дней

самоуправления в

общеобразовательны

х организациях

городского округа

Красноуфимск с

организацией и

проведением

обучающихся

учебных занятий по

физике, химии,

биологии,

технологии,

информатике, на

базе центров

образования

естественно-научной

и технологической

направленностей

«Точка роста».

Мероприятия, конкурсы,

учебные занятия.

Обучающиеся 5-9

классов, педагоги

МАОУ ОШ №4

Апрель,

2025г.

Кутырева Ю.

А.

4.8 Предметная декада

естественно-

научного цикла

Проведение

мероприятий в рамках

декады в лабораториях

центра образования

«Точка Роста»

Обучающиеся 5-9

классы, педагоги

МАОУ ОШ №4

Апрель,

2025г

Цыганова Н. П.

Боталов Л. Ю.

Раздел 5. Взаимодействие центра образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» с другими образовательными организациями, в том числе на базе которых созданы центры

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», центры образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста», детские технопарки «Кванториум» и центры

цифрового образования «IT-куб» для повышения качества образования и расширения образовательных

возможностей

5.1 Участие в

робототехнических

фестивалях

Участие в

межтерриториальном

фестивале

робототехники г.

Кировград

Обучающиеся 14-

17 лет

Сентябрь

2024г.

Кутырева Ю.

А.

5.2 Участие в Участие обучающихся Обучающиеся В течении Педагоги:

6

мероприятии

«Приключения в

химическом

царстве»

центров «Точка Роста»

города Красноуфимск, в

мероприятиях по химии,

реализуемые в МАОУ

ОШ №7

9 классов октябрь

2024 г.

Кутырева Ю.

А. Кошелева С.

В.

5.3  Участие в

мероприятиях и

конкурсах ОЦ

«Точка Роста» ГО

Красноуфимск

Участие в мероприятиях:

шахматный турнир,

робототехнических

конкурсах и т.д.

Обучающиеся

5-9 классов

В течении

учебного

2024-2025

года

Кутырева Ю.

А.,

Петряев С. А.

5.4 Реализация

дополнительных

образовательных

программ по

договорам сетевого

взаимодействия.

Мероприятия в рамках

программы «Я и моя

профессия» (модуль

практикУМ, УРжт,

КАК),  в рамках

программы «Мир вокруг

меня» (модуль

«занимательные опыты и

эксперементы, МАДОУ

ЦРР)

Обучающиеся

8-9 классов

В течении

учебного

2024-2025

года

Башкирцева И.

Г.

Кутырева Ю.

А..

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных

возможностях и деятельности центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста», в том числе через проведение родительских собраний, ознакомительных

экскурсий

6.1 Информирование о

реализации

основных

образовательных

программ

Информирование о

реализации

образовательных

программ с

использованием

оборудования ОЦ «Точка

Роста».

http://school4kruf.ucoz.ru/i

ndex/tochka_rosta/0-198

Обучающиеся В течении

учебного

года

Кутырева Ю.

А.,

6.2 Пресс-обзор

деятельности центра

«Точка Роста»

Пресс-обзор

деятельности ОЦ «Точка

Роста» МАОУ ОШ№4

размещается на сайте

http://school4kruf.ucoz.ru/i

ndex/tochka_rosta/0-198

Обучающиеся,

Педагоги

В течении

учебного

года

Кутырева Ю.

А.,

6.3 Информирование о

реализации

дополнительных

образовательных

программ

Информирование о

реализации

образовательных

программ с

использованием

оборудования ОЦ «Точка

Роста».

http://school4kruf.ucoz.ru/i

ndex/tochka_rosta/0-198

Обучающиеся,

Педагоги

В течении

учебного

года

Кутырева Ю.

А.,